
 

 

  

Regionální analýza úmrtnosti v České republice v letech 1994–2014 

Abstrakt 

Cílem této práce je identifikace regionálních rozdílů úmrtnosti v krajích České republiky, ke kterým 

došlo v období let 1994–2014. Rozdíly úmrtnosti mezi kraji jsou zkoumány z hlediska pohlaví a skupin 

příčin smrti pomocí naděje dožití při narození a ve věku 65 let, standardizované míry úmrtnosti na 

skupiny příčin smrti, podrobněji za pět nejčastějších skupin příčin smrti, a dekompozice rozdílu naděje 

dožití při narození podle věkových skupin a skupin příčin smrti. Výsledky analytické části práce 

prokázaly, že meziregionální diferenciace úmrtnosti v letech 1994–2014 existovala, a proto bylo nutné 

hledat příčiny, které rozdíly způsobují. Detailně byla porovnána intenzita a struktura úmrtnosti v krajích 

s nejvíce a nejméně příznivými úmrtnostními poměry. Výsledky ukázaly, že přestože byly kraje 

v intenzitě úmrtnosti podobné, v případě příčin smrti se vyskytovaly rozdíly. Pro identifikaci 

geografického rozmístění krajů s podobnými úmrtnostními poměry byla využita shluková analýza.   

Klíčová slova: úmrtnost, regionální rozdíly, kraje, příčiny smrti, shluková analýza, Česká republika  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


